

GAZETA KRAKOWSKA

Nro 94.

Z KRAKOWA DNIA 22. LISTOPADA 1812 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 14 Listopada.

W dniach 10 i 13 b. m. rozstrzelano tu za dekretem Sądu Prowotanego dwóch szpiegów, z których jeden w Warszawie, a drugi w Drohiczynie był schwytany. Spodziewać się należy, że ten przykład skuteczną będzie przesłanką dla bawiących się podobnem rzemiosłem, i dla tych zdrayców, którzy rozumiejąc się być od wszelkiego podejrzenia zastonionemi, utrzymują z nieprzyjacielem sekretne związki, a współrodaków rozsiewaniem fałszywych wiadomości trwożą.

Wypis listu z Wina d. 19 Października.

„Korpus Moskiewski złożony z Finlandzkich dywizyji uderzył na Hanowisko przy Połocku. Marszałek St. Cyr odparł go dzielnie d. 18 i 19go. Dnia 20 pobito również Jen. Bawarski W rede. Poymano 1800 niewolnika, a przy tem wielką liczbę officerów, między którymi był Angielski Kapitan okrętowy Willoughby, który przyjął służbę Moskiewską, jako Pułkownik.

„Mamy wiadomości z Moskwy do d. 14 b. m. dochodzące: Cesarz przyymuie codzień, iak w Tuilleries i St. Cloud, o 9tej z rana krotsze uszanowania, a co czwartek i niedziela dłuższe.

Cesarz Napoleon był jeszcze d. 14go w Moskwie, i w dobrem jest zdrowiu. Aż do tego dnia nieprzyjacieli, czy z nieśmia-

łości lub słabych sił nieuczynił żadnego poruszenia. Nie nastąpił żaden zgola wypadek woienny. Cesarz wystął liczne oddziały, tak dla zasiągnięcia pewnych wiadomości o poruszeniach nieprzyjaciela, iako też dla ciągłego pomnażania i tak iuż znacznych zasilek dla woyska i mieszkańców. Gdziekolwiek pokazało się koźactwo, ale się nie ważyło przeszkadzać zbieraniu żywności. Panowie powszechnie z jedney strony ufność, a niechęć i wstręt z drugiey. Żołnierze Francuzcy polegają na swojej sile, i żyją w iedenności z mieszkańcami, których stali się opiekunami oddział, gdy właśni ich obrońcy tak z niemi haniebnie postąpili. Znając to kozacy, a nie spodziewając się najmniejszych nawet oddziałów albo czat podchwycić, tak dla wielkiej karności, która je czyni ołtroznymi, iako też dla wiadomości, których im udzielają mieszkańcy, ucieka ta dzicz gromadnie od swego woyska, i wraca do swych pułtyń. Unosi z sobą nędzny swoy zysk, i nie ma nadziei żadney do wojowania ochoty. Nigdy albowiem kozacy nie biorą się do broni dla rządu, ale jedynie dla nadziei rabunku.

Hrabia Lauriston, były Poseł Francuzki w Peterzburgu, jeździł do Xcia Kutuzowa. Przyjął go u przednich straży Xze Wołkoński, Jen. Adjutant Imperatora

Alexandra, i zawiozł do głównej kwatery Moskiewskiej. Powod Poselstwa tego niewiadomy.

Dnia 4 Listopada.

D. 19 Października opuścił N. Cesarz miasto Moskwę. D. 23 Marszałek Xże Trewizy (Mortier) wysadził na powietrze Kremlin. N. Cesarz zapytany był, czyli pozostała część Moskwy, wraz z wsiami i pałacami okolicznymi ma być spalona. Lecz J. C. K. Mość nie pozwolił, i rozkazał tylko spalić zamek i wojskowe gmachy.

D. 24 znajdował się J. C. K. Mość w Borowsku, (o 11½ mili na południe od Moskwy.)

D. 25 Wicekról Włoski floczył świętą walkę. Wypędził nieprzyjaciela z miasta Malwiaros, (o 3 mile od Moskwy) i zabił mu 5 do 6000 ludzi.

D. 31 Drugi korpus złączył się z 9tym (Jenerał Grouvion St. Cyr z Wikto-rem.) Pod Rygą nic ważnego nie zaszło.

D. 28 Jenerał nieprzyjacielski Czyka-kow zaczął się cofać.

D. 29 przeprowił się 7my korpus pod Jenerałem Reynier pod Drohiczynem za Bug. Korpus Austriacki przeprowił się d. 30 za tęż rzekę i ścigał uchodzącego nieprzyjaciela. (Z *Gazety Berlińskiej.*)

Z Medyolanu d. 17 Października.

Gazeta rządowa Włoska zawiera list prywatny Pana P.... oficera granadyerow w gwardyi Królewskiej, do Pana C.... w Wenecyi, z którego następujący wypis:

Z Moskwy d. 17 Września.

Przyszliśmy nareszcie, kochany przyjacielu, do wielkiej stolicy państwa Moskiewskiego. Ledwieśmy wciągnęli one-gday po południu do Moskwy, gdy pokazał się zaraz na wielu miejscach ogień, oso-

bliwie zaś w dzielnicy kupcow. Gwardye Cesarka i Królewska, te jedynie pułki, którym Cesarz wniósł do miasta pozwolił, odebrały rozkaz gaszenia. Pracowały nad tem całą noc, i spodziewamy się, że ich prace nie będą próżnemi. Moskale, którzy pozostali świadkami usiłowań i gorliwości żołnierzy naszych, dosyć głośno odezwali się zaraz, iż ogień podłożony był z rozkazu ich Wielkorządcy. Muszę ci wyznać, iż nie wieleśmy ważyli te mowy z początku, i brali je raczej za potwarz: sądziłszy nawet, iż pożar ten przypisać należy nieostrożności naszych żołnierzy. Ale wyflaw sobie tylko, ieśli możesz, gniew i zadumienie nasze! Dziś rano poymano przeszło 60 Moskalow, a to w tym samym momencie, kiedy zapalone lunt-y do publicznych i prywatnych domow podkładali. Czy uwierzysz, kiedy ci powiem, że między temi łotrami znaleziono i poymano officera Moskiewskiego z rozkazem? Czy uwierzysz, kiedy ci powiem, że ci nędznicy gdy ich badano, ważyli się wyznać, iż dopełnili tylko danych rozkazow, których celem było pozbawić nas żywności, i udać, żeśmy sami podpalili? Ale chociażby dający takie rozkazy odkryli wykonywaczom wszystkie swoje powody, iakże się mogli spodziewać, iż o-mamią innych, że ci, którzy przyszli do Moskwy z potrzeby, mieliby oddać wszystko to płomieniom, czego potrzebowali koniecznie; iakże nie mogli tego przewidzieć, że niektórzy z ich wykonywaczow pochwytni, i w obliczu woysk całej Europy pociągnięni będą do odpowiedzi, która wszystkie okoliczności tey zbrodni i prawdziwych tey sprawcow całej Europie pokaże?

Czytamy ieszcze w tym liście, iż ani

gwardya Włoska, ani dywizya Pino nie potykały się dotąd z nieprzyjacielem; lekka tylko jazda Włoska popisała się w kilku rozprawach. Na końcu listu jest: "Wyjdą nareszcie gwinee Angielskie, a życzyć Moskwie należy, aby ich wnet zabrakło, póki nie będzie zapóźno upraszać o pokoy.

Rękodzielnia broni w Tulu założona była r. 1717 przez Piotra W go, i zajmuje codzień do 4000 ludzi. Prócz strzelby i gło-wien, robią tam żelazne działa, kirysy, szyszaki, wędzidła, ostrogi, i ogólnie wszystkie rzeczy ślosarskie.

Z Paryża d. 3 Listopada.

Ministerium wojny oznajmiło nastę-pujące wiadomości z Hiszpanii:

1) List tymczasowego dowodcy woyska zwanego Portugalskiem, Jenerała Souham, z Pankorwo pod d. 15 Października, w którym donosi, iż d. 13 kazat uderzyć na przednią straż Angielską przy Monasterio i na Hiszpańskiego Jenerała przy Poza. Nieprzyjaciel utracił w obu tych potyczkach 3 do 400 ludzi w zabitych, a 140 w jeńcach, pomiędzy któremi 5 officerow, tudzież i chorągiew i 20 koni. Strata Francuzow wynosi 4 ludzi zabitych, 26 ranionych i kilka koni.

2) List dowodcy woyskiem północnem, Jenerała Caffarelli, z Brabieska pod d. 21 Października. Donosi on w nim, iż woysko Portugalskie osadziło wzgórek Monasterio, z którego widzieć, można oboz pod Burgos i słyszeć działa tego zamku. Oswobodzenie jego jest bardzo bliskie. W 24 godzinach mogą woyska Portugalskie i północne w linii stanąć. Jazdę mamy piękną, artyleryą w dobrym stanie i liczną.

3) List Jenerała Thibault, dowodcy

w Wittoria, pod d. 23 Października. Woyska Portugalskie i północne weszły wczoray do Burgos. Na 24 godzin pierwey oddalił się nieprzyjaciel po kilku z dział wyfrzasałch wąwozem pod Buniel, potem zaczął się cofać, co dowodzi, że woyska południowe i środkowe naprzód postępują. Nieprzyjaciel cofnął się z tego powodu do Waladolidy, nie do Madrytu.

4) List Marszałka Suchet, Xcía Albufery, dowodzącego woyskiem Arragonu, z Walencyi pod d. 17 Października. — D. 8 wysiadło na ląd w okolicy Denia 1000 do 1200 Anglikow z dwiema działami. Wezwali do poddania się słabą tego miejsca osadę; lecz zostali odpartemi i ściganemi, i nim zdążyli wsiąść na okręty ubito im 30 ludzi i do 80 raniono. My mieliśmy 15 ranionych i utraciliśmy jednego żołnierza Morskiego. — Jenerał Harispe uderzył tegoż dnia na stojące z przodu Alikantu woyska i odpart do twierdzy. Zabił im 50 ludzi i przyprowadził 30 jeńcow, pomiędzy któremi kapitan i porucznik Angielski, i 20 koni.

List z Bajony donosi, iż N. Król Katolicki postąpił z środkowem swoim woyskiem i południowem naprzód; poruszenie obu tych woysk zdaie się ku Madrytowi zmierzać, co zapewne przyspieszyło uśięp Lorda Wellingtona z pod Burgos, gdzie stracił 3 tygodnie czasu i wiele ludzi. Woyska pod rozkazami Króla będące są pełne odwagi; artyleryą mają ogromną, a jazda ma konie wyborne. Xcía Albufery (Marszałek Suchet) pozostał się w prowincyi Walencyi, dla trzymania tam na wodzy przybytey z Sycylii wyprawy, która chwilami tylko się pokazuje i zaraz za mury Alikantu się cho-

wa.

Z Bajony d. 24 Października.

Wszystkie doniesienia z Hiszpanii zgadzają się, iż wojsko Francuzkie weszło do Madrytu. Anglicy odłąpili od oblężenia Burgos, utraciwszy 4000 ludzi, co wielki czyni zaszczyt broniącej tego zamku osadzie.

Z Girony d. 21 Października.

Siedem gminow, które przyjęły u siebie kupy łotrow bez doniesienia o tem pobliskiem twierdzom Figueras i Junguera, ukarane zostały zaplaceniem 4000 Pesos duros (6000 talarow) które w 24 godzin zostały.

Arenis, miejsce zgromadzenia i wyładowania Anglikow przeciw Barcelonie, znacznie od nich umocnione, które wojskom przy Milans codziennie 3 do 400 racyy żywności dostarczało i juntę rakożanow utworzyło, zostało od Anglikow i junty opuszczone, iak tylko pokazały się wojska Francuzkie z jedną baterwą artyleryi. Ostatnie znalazły tam wiele żyta, ryżu i osadniczych towarow, które częścią tu, częścią do Barcelony odesłały.

Z Amsterdamu d. 24 Października.

Jak tylko pamięć ludzka zasięgnąć może, nie widziano ieszcze na giełdzie naszey tak nagłego spadnienia papierow iak teraz Moskiewskich. Obligacye zaciągnioney od Bankiera Hope i kompanij pożyczki stały na dwa miesiące przed wybuchnieniem wojny 64 za sto; spadały potem z wolna i na początku Września stały 33, a po wniyściu wojska Francuzkiego do Moskwy spadły na 27 za sto. Dzienniki nasze donoszą z gazet Londyńskich, iż rząd Angielski posłał nieco pieniędzy do Peterzburga; ale coż znaczą kilkakroć

stotysięcy funtow szterlingow dla mocarstwa, które tak wiele prowincyy i cały swoy kredyt w Amsterdamie, Frankfortie i Lipsku utracić? Lordowie Liwerpool i Castlereagh są ministrami w kraju, gdzie lud dobrze rachować umie, i wiedzą; iż przeciw liczbowej wymowie nic powiedzieć nie można.

Z Peterzburga d. 20 Września.

Dzisieyszą gazeta dworska zawiera następujące

Uwiedomienie Publiczności. — Rozkaz Imperatorski:

" W Peterzburgu przedsięwzięte zostały rozmaite środki, dla wywiezienia potrzebnych rzeczy; lecz to nie powinno bynajmniey przypisywane bydz obawie, iakoby stolica znajdowała się w niebezpieczeństwie. Nieprzyjaciel nie może przeciw niey postąpić, a skoro zrobiony teraz zaciąg do woyska nadejdzie, nie będzie się nawet mógł w swoim stanowisku utrzymać. Co się tycze gościńca do Moskwy, jest w prawdzie od nieprzyjaciela osadzony, ale w niewielkiej tylko rozległości i wodz naczelny uważa wszystkie jego poruszenia. Nieprzyjaciel nie może przeciw temu miastu poyść, ani znaczney siły przeciw niemu wystać. Podług wszystkich okoliczności nie jest to miasto żadnem niebezpieczeństwem zagrożone. Co do wysłania ślad rzeczy, dzieie się to jedynie z przeczorności nim rzeki zamrzną. Teraźnieysza chwila nie grozi żadnem niebezpieczeństwem. Z tem wszystkim grzeszylibyśmy względem Boga, gdybyśmy przyszłe zdarzenia przepowiadac mieli, które iemu tylko są wiadome. Mamy z strony naszey wszelkie nadzieie wstrzymania nieprzyjaciela, chociaż wewnątrz Rossyi wtargnął. Przepisane te od mądro-

ści śródki, nie powinny jednak wzniecać bojaźni, ani przerazić umysły; przedsięwzięte są tylko z przeczności względem niebezpieczeństw, które zagrozićby mogły Holicy. Rząd oznajmując niniejszy rozkaz zawczasu i po wywiezieniu z miasta znaczniejszych rzeczy, chciał przez to ułatwić sposób wywozu reszty rzeczy i sprzętów, które mieszkańcy głębiey w kray zechcą wystać, ażeby takowy wywóz nastąpił w porządku i bez zamieszania.

Z Berlina d. 12 Listopada.

D. 9 przybył tu Cesarsko-Francuzki Jenerał Hrabia Walence z Francyi, a d. 10 przejechał przez nasze miasto Jenerał Baron Menard do Stralsundu.

Stanowisko 10go korpusu woyska.

Główna kwatera w Mitawie, gdzie także znajduje się Jenerał Jork. Pod Jenerałem Kleińt za Eckau od ujęcia tej rzeki aż do Spoor i w mostowych szancach tej linii stoi 7 batalionow, 4 szwadrony i 4 batterye artyleryi. W obozie przy Alt-Bergfried i Dannenhausen pod Jener. porucz. Massenbachem 6 batalionow, 4 szwadrony i półtory batteryi artyleryi. Pod Eckau pod Pułkownikiem Hünerbein 10 batalionow, pomiędzy którymi 4 Polskie, 7 szwadronow jazdy i półtzwartey batteryi artyleryi, pomiędzy którą półtory Polskiej. Przy Annaburg i Stalgen 2 bataliony Westfalskiej piechoty i szwadron Pruskiej jazdy. Jenerał dywizyi Grandjean uważa okolice Friedrichstatu, Jakobstatu i Dunaburga z 10 batalionami Polskiego i Bawarskiego woyska i 2 szwadronami huzarów. Liczba zabranych jeńców przez woyska Pruskie w ostatnich potyczkach wynosi 3370 zdrowych lub lek-

ko ranionych, a ciężko ranionych znajduje się w lazaretach znaczna liczba. Pomiędzy powyższemi nie ma iak 9 officerow, a wszyscy są nizkiego stopnia. Potyczka pod Dahlenkirchen i Tomeszna d. 17 Października kosztowała Moskalow przeszło 200 ludzi i 100 jeńców, których im przewyższająca waleczność Prusakow zabrała. Strata zaś Prusakow nie wynosiła iak 150 ludzi.

Z Londynu d. 26. Października.

Odebraliśmy listę zabranych przez Amerykanow okrętow. Liczba ich dochodzi już do 145, pomiędzy którymi znajdują się Ocean szacowany 40,000 i Falmut 200,000 dolarow. Liczba zabranych przez Anglikow Amerykanom okrętow wynosi 120. Pomiędzy zabranymi przez nieprzyziaciela znajdują się dwa szonery, które z listami płynęły.

Mamy wiadomości z Malty do 24go Września, a z Konstantynopola d. 3 tegoż miesiąca. Morowa choroba czyni w tej Holicy i iey przedmieściach wielkie spustoszenia. Jeżeli tem doniesieniom wierzyć można, tedy umierało tam codziennie i nad brzegami kanału 5 do 600 ludzi.

Dwadzieścia tysięcy karabinow było już do Hiszpanii upakowanych; lecz zatrzymano je, ponieważ w Moskwie wielki niedostatek broni panuje. W Peterzburgu przedsięwzięto wszelkie przeczności środki. Między innemi wyprawiają Moskiewską flotłę do jednego z portow Angielskich.

Admirał Hope, jeden z lordow admiralicyi, popłynął na morze Bałtyckie dla objęcia dowodztwa po Saumarowie, który dla śmierci swey corki do Anglii powrócił.

Stan zdrowia Królewskiego nieodmienia się od dni 14.

Mowią, iż Xze Rejent zamyśla na 24 Listopada zwołać parlament. Wczoray odprawił tajną radę w Carltonhouse, na której postanowione zostały 4 odezwy: pierwsza tycze tę Amerykańskich zdobyczy i onych podziału; druga ogłaszająca wszystkich Angielskich maytkow za zdraycow, którzy znaydują się na Amerykańskich okrętach; trzecia względem pędzenia wodki z żyta i cukru; czwarta zabraniająca robienia krochmalu z zboża.

Sądzą, iż na posiedzeniach nowego parlamentu wniesiony zostanie bill wcielający milicją do regularnego woyska, a na iey miejsce powołana zostanie milicya miejscowa.

Do nowego parlamentu gotują bez liczby proźby o pokoy.

W radzie Amerykańskiej nie można się spodziewać żadney pomyslney odnawny przed zebraniem się kongressu, co d. 2 Listopada nastąpi.

Rozmaite wiadomości.

Putki Moskiewskiej gwardyi, które przed bitwą nad rzeką Moskwą żywo pragnęły walki, poniosły tak wielką klęskę, iż prawie wszyscy ich officerowie polegli lub są ranionemi, zgoła nie ma w Peterzburgu żadney familii szlacheckiej, która nie optakałaby straty iakiego krewnego w bitwie d. 7 Września.

O Sferze mechaniczney

Jak daleko ieden człowiek, obdarzony od natury duchem wynalazkow, i powodujący się wrodzonym ciekawości natchnieniem, zayść może bez nauki i pomocy innych ludzi w badaniu dzieł stworzyciela, dowodzi to następujący z Moni-

tora Paryzkiego wypis o nowym wynalazku Sfery mechaniczney.

We Francyi w departamencie zwanym des Vosges, Jozef Alexy Gorardot, młynarz wsi Lawel, uczeń, że tak nazwać można, samey natury, przedzielony górami od reszty świata, umiejący zaledwie czytać w kalendarzu, stał się wynalazcą nowej astronomiczney maszyny, która imie jego uczynić może na zawsze pamiętnem. Oddając się ciągle uwagom nad biegiem planet, sporządził był sobie na górze swego wiatraku obserwatoryum, z którego poglądał na niebo, i za pomocą otaczających go na ziemi przedmiotow, które mu służyły za punkta porownania i połączenia, posuwał swe oczy za biegiem każdego w szczególności ciała niebieskiego. Długo on myślał, porównywał, a posfirzeżenia i ogólne z nich uwagi w dzienniku zapisując, doszedł do utworzenia sobie iasných, i iak tylko można dokładnych wyobrażeń o kształtkach planet i biegu ich pozornym. — Ażeby zaś te wyobrażenia uczynić łatwemi do pójęcia każdemu, wymyślił i urządził, nakształt zegaru, układ kołek, które przez skutek swoich poruszeń dają wyobrazenie nieba w iednym i tymże samym czasie, w którym prawdziwe dzieją się na niebie poruszenia.

Oto jest w treści rozbiór tej Sfery, uczyniony przez uczonych w obecności Prefekta Departamentu:

”Ogólnym celem tej maszyny, jest wyflawić bieg ziemi, księżycy i słońca przez globy, które krążą po przesirzeni; wyflawić konstellacye bliskie osi północney, znaki Zodyaku, zaćmienia słońca i księżycy, &c.

”Narzędzia, które wynalazca wymy-

śliż, dla sprawienia tych obrotów, uszykowane są w dwóch izbach, założonych jedna nad drugą: wyższa izba, czyli pierwsze piętro, zawiera układ kótek będących początkiem wszelkiego poruszenia; druga izba składa się z kul krążących po Sferze niebieskiej, jest obrazem nieba.

Opisanie pierwszego piętra.

"Kółka, których czynność daje poruszenie sztukom izby niższej, znajdują się zamknięte w skrzyni prostokątnej, dwa łokcie wysokości i długości, a więcej trochę nad łokieć szerokości mającej.

"Wagi są początkiem ruchu tych kótek, którego to ruchu miernikiem jest wahadło (pendule) takie, jak u zegarów, i więcej niż dwa łokcie długie.

"Kółka są żelazne, mocne, i wielkości zegarów wieżowych. Wynałazek, uszykowanie i zrobienie jest dziełem samego autora, nie znającego sztuki zegarmistrzowskiej, ani nawet ślusarskiej; i chociaż robota nie ma kształtu wprawnego artykułu, zaleca się jednak wielką dokładnością, i odkrywa zadziwiająca zręczność.

"Same tylko są zębate kółka, oprawne na osiach lub walcach; zahaczanie zębów jest doskonałe. W tem obszernem dziele flosunków, każda sztuka jest na swoim właściwym miejscu, z łatwością się wystuguje, i nie przeszkadza w niczem sąsiedniej; każda może być oddzielnie uważaną i zatrudnianą, choć wszystkie do jednego ogólnego dążą celu.

"Co jednak zdać się najdziwniejszem, to sztuka nieskończenie trafną prowadzenia planet na walcach osadzonych w osi; która się z niemi obraca. Te walce przez otwór kolifity, pół łokcia w średnicy mający, i zrobiony w suficie, udzie-

lają ruchu będącym w niższej izbie planetom.

Opisanie izby niższej.

"Na pierwszym walcu obraca się niebo gwiazdami napełnione. Tem niebem, jest pas sferyczny, którego promienie oflacyjne składałają w zeyściu swem do środka kąta oflry o 40 gradusach, a którego to pasa w każdym mieyscu podłława więcej niż dwa łokcie ma długości. Widać na tem niebie, w prawdziwym swem położeniu, celniejsze gwiazdy, iako to: małego niedźwiadka, Kassiopeę, Lwa, zwierzenkę i t. p. Gwiazda biegunowa nie może być widzianą przed walcem, na którym zawieszono jest niebo.

"Ten pas sferyczny lazurowy wspiera się na prętach żelaznych wychodzących ze środka wspólnego, to jest, z pierścienia przy walcu umocowanego, i rozchodzących się po całym niebie w kształcie promieni, lub prętów parasolu.

"Na końcu każdego prętu wisi iedwabny sznurek, te zaś sznurki utrzymują koło z drótu żelaznego mające do 6 łokci obwodu, i nachylone o 23 1/2 grad. do płaszczyzny Ekwatora ziemi. Jest to Eklipytyka, wśród której podzielony na 12 części, i pomalowany czarno na przemian z białem pas zodyakowy, wyłławia znaki napisom miesięcy słonecznych odpowiadające.

"Niebo, gwiazdy, Eklipytyka i znaki zodyaku mają wspólne poruszenie, dane przez pierwszy walec; czas obrotu, który ma kierunek od zachodu ku wschodowi, trwa lat 4, biorąc punkt pewny rachuby poza pasem Sfery. — Ziemia, gdy ma swoy oddzielny walec, a zatem, gdy może być nieczynną przy obrocie nieba, wynalazca używa tej dogodności dla po-

godzenia znawców niebieskich z dniem co 4ty rok przybyszowym.

" Drugi walec nadał bieg ziemi. Ten planeta wyobrażony jest przez glob pół łokcia średnicy mający. Widać na jego powierzchni znaczniejsze sfery. Strzałka miedziana, utkwiona w kierunku promienia od środka, na $48^{\circ} 22$ szerokości i $4^{\circ} 14$ długości, oznacza miejsce nadgłównia (zenith) obserwatora. Obwód drucziany wystawia tego horyzont.

" Nieznający nauk i systematów wynalazca wziął ziemię za środek całego planu, i do niej flosował pozorne planet obbiegi, z trafnością jednak wszelkich pochwiał. Dla tego więc podług niego ziemia ma tylko obrot dzienny na swej osi, a słońce przebiega Ekliptykę.

" Na trzecim walcu zawieszona jest oś w tem samym co Ekliptyka nachyleniu; iey obowiązkiem jest utrzymywać słońce w Ekliptyce, a księżyc w zodyaku, a to za pomocą poruszenia, które jest skutkiem dwóch oślatnich walców połączonych na tej osi z pewną ilością kółek, z których, gdy walce sprawiają obrot, te oślatnie nadają onemu kierunek.

" Z tych więc dwóch oślatnich walców pierwszy dał ruch księżycowi, drugi słońcu. Księżyc w ciągu swego obrotu, raz jest niżej, drugi raz wyżej planu ekliptyki, i dla tego co dni $29 \frac{1}{2}$ dwa razy ją przecina. Jeżeli więc trafunkiem w czasie tego przecięcia ziemia, księżyc, i słońce, znajdują się w iednej linii, zaćmienia słońca lub księżyca (podług porządku linii) następują na ziemi z taką oczywistością i prostotą, iaka w całej machinie dać się postrzegać.

" Za pomocą oślatniego walca obiega

słońce Ekliptykę w dni 365, godzin 5 i minut 58 z tą dokładnością i pewnością, iak wszystkie planety machiniły.

" Wszystkie te poruszenia dzieją się w iednym i tym samym przeciągu czasu, w iakim się odbywają istotnie na niebie planet obroty. — Należy tylko wagi naciągać, które na pół łokcia w 12tu godzinach opadają, aby za pomocą wahadła mieć naśladowanie sceny niebieskiej. Wielkość proporcji dozwala uważać kilku razem osobom.

" Niecierpliwi mają sposób przyspieszenia obrotów, i w ten czas odeymnie się wahadło, a korba nadać może pośpiech, iaki kto zechce.

" Dzieło to zubożone jest zegarem słonecznym, mierzącym godziny, dni, lata i wieki, a co jest osobliwszego a razem bardzo proste, że nie przesuwaiąc skazowki, dzień przybyszowy sam się znajduje na końcu każdego czwartego roku, i sam ginie na końcu wieku.,

Zdaniem rozbiór czyniących uczo-nych jest:

1mo. Ze do Astronomii początkowej, dla nauczenia i objaśnienia biegu pozornego planet, nie zawsze się nastręcającego w naturze, a tu mogącego być do woli powtarzanem, Sfera mechaniczna Jozefa Alexego Gerardota jest równie dogodniejsza, iak jest najnowsza.

2do. Ze jest arcydziełem sztuki mechaniczney;

3tio. Ze iey wynalazca zubożony jest tem większym darem natury do wynalazków i kunsztów, że dzieło swoje bez żadney obcey pomocy, i nie nabytemi, lecz wrodzonymi wykonał siłami.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 22. LISTOPADA 1812 Roku W NIEDZIELĘ

Z Warszawy d. 17 Listopada.

Odebraliśmy niezawodną wiadomość od dywizyi Jenerała Kosińskiego, że w dniach 3, 4 i 5 b. m. zasły znaczne potyczki między oddziałami rzeczoney dywizyi i woyska Moskiewskiego w kilku punktach okolic po nad i poza Bugiem, zaczawszy od Dubienki aż do Włodzimierza, skutkiem których, mimo znacznie przewyższającą siłę nieprzyjacielską tak co do liczby głów, iako też co do artyleryi, nieprzyjaciel stracił naymniey 400 ludzi w zabitych i ranionych a 100 dostało się w niewolę woienną, tudzież konie, bagaże, broń, patrontasze, tornifry, a trzody owiec i bydła zrabowane odbite zoftały. Z naszey stroay zginęło: ieden officer, 50 podofficerow i żołnierzy, ieden officer i 30 ludzi ranionych. Artylerya nasza wyrzeliła 220, Moskiewska naymniey razy 1000. Słowem mowiąc, bitwy te okryły chwałą przezornego i mężnego dowodcę, rownie iako wielu bardzo dyflyingwuiących się officerow wszelkiego stopnia, tudzież podofficerow i żołnierzy do bitew tych należących.

Przy tej okazji zasły także chwalebne i pomysne zdarzenie. Kompania bowiem gwardyi Krakowskiej do 100 głów wynosząca, dawniey zabrana przez nieprzyjaciół pod Kryłowem, prowadzona z Włodzimierza w głąb kraju pod eskortą 120 ludzi nieprzyjaciół zbroynych, usły-

szawszy kanonadę i osądziwszy onę za pomyslną wroźbę swego wybicia się, rzuciła się na eskortę z której kilkadziesiąt ludzi ubiwszy, a resztę rozproszywszy, przeszła do Gallicyi, gdzie bardzo dobrze przyjęta zoftała. Siedmdziesiąt kilka głów tej waleczney kompanii już powrocilo do dywizyi, reszta spodziewana wkrótce.

Mamy tu doniesienie, iż Jen. Czyczakow uchodzący przed woyskiem sprzymierzonym pod dowodztwem Xcia Schwarzenberga, przez obroty tegoż woyska znajdzie się może w niebezpiecznem położeniu.

W tych dniach przeciehał tedy do Wilna JP. Woyciech Turski, Pułkownik jazdy, po 20toletniem nieoglądaniu oyczynny. Był on naypierwszy z Polakow, który zaniósł do Francyi odgłos nieszczęść i upadku Polski.

Nadciągnęły tu gwardye honorowe z Toskanii i Turynu.

W tym tygodniu zacznie tedy przechodzić woysko Bawarskie.

Z Poznania d. 10 Listopada.

W niedzielę, przeszła tedy znaczna liczba wozow taboreynych. Wczoray nadciągnęła tu kompania artyleryi Francuzkiej, a dziś liczny batalion piechoty Saskiej.

— Dnia 12. —

Dziś wyruszył ślad w dalszą podróż batalion Saski, złożony z 1000 ludzi, i kompanie grenadyerow Francuzkich.

Z Mitawy d. 28 Października.

D. 25 w południe, Marszałek Xiążę Tarentu wyiechał ślad na powrot do Stalgen, gdzie teraz leży główna lego kwatiera.

DONIESIENIA.

Urząd Wykonawczy przy Trybunale Handlowym Dep. Krak. i Rad. podaje niniejszym do publicznej wiadomości: iż na dniu 24 b. m. i r. o godzinie 9tej z rana wódka okowita różnego stopnia tęgości, na beczki, w domu pod Nrem 11 na Zwierzence za Rogatkami przez publiczną licytacją sprzedawaną będzie. — Mający chęć kupienia raczą się na oznaczonym miejscu i wyznaczonym czasie zgromadzić. — W Krakowie dnia 19go Listopada 1812 R.

Jan Kanty Łachinety, Komornik Tryb. Han. Dep. Krak. i Radom.

Hoffmann Chirurg Dentyfista, Operator i Bandażyfista, przyjęty w wielu Akademjach Chirurgii, robi wszelkie operacye sztuki Swoiey, choćby te naytrudniejszye były, a nawet i takie, iakich się rzadko kto inny podeymie. Wydał on był w r. 1783 rozprawę paragrafami ułożoną, a później dzieło dokładne w 2 Tomach. U niego dostać można, co potrzebne jest do leczenia bólu zębów bez wyrwania ich, chyba w ostatniej potrzebie, tudzież tego wszystkiego, co służy do zachowania czystości i świeżości uszczególniey do wzmocnienia dziąseł i utwierdzenia ruszających się zębów. Ma także wszelkiego gatunku bandaże elastyczne z sprężynami Francuzkiemi gibkimi i bardzo wygodnymi dla płci oboiey na wszelkie ruptury pępka i opadnienia macicy, tudzież lekarstwo, które się powierzchownie przez 40 dni przykładają do uleczenia ruptur w samym początku. Wprawia także za pomierną cenę nowe zęby, i stawia całe rzędy zębów tym, którzy żadnego nie mają, będąc opatrzonym dostateczną ilością dobrego materyału z koni morskich i zębów naturalnych; wymie zły zab, a natomiast stawia zdrowy, który się przyymie i na całe życie utwierdza. — Zająć go można z rana od godziny 8mej do 12tej, po południu od 2giej do 5tej. Mieszka w ulicy Floryańskiej pod Nr. 537 u Siodlarza Rosberga. — Aże tu długo bawić nie myśli, uprasza przeto chcących tego wezwać rady, aby raczyli się wcześniej zgłaszać.

Po niegdy Wiktoryi z Awedykow Lkowsy ruchomości, to jest: srebro, perły rzeczy kosztowniejsze suknie, białogłowskie, bielizna słołowa, płotno, nici, pościel puchowa, fajans, szkło, naczyńia cynowe, mosiężne, miedziane, tudzież kocioł wielki miedziany do robienia miódu; niemniej różne sprzęty domowe i gospodarskie przez publiczną licytacją z mocy rezolucyi Tryb. Cyw. I. In. D. K. z dnia 11 Listopada r. b. do Nru 3906 wypadłey. w dniu 23 i następujących Listopada 1812 r. w domu pod Nr. 339 w rynku położonym, z rana o godzinie 9tej, a po południu o 2giej za gotową srebrną monetę sprzedawane będą. W Krakowie d. 12 Listopada 1812.

Wacław Olearski, Nota usz D K

Urząd wykonawczy przy Trybunale Handlowym Deptow Krakowskiego i Radomskiego zawiadomia niniejszym Publiczność, że dnia 23 m. i r. b. o godzinie 9tej z rana w domu Sukiennice zwanym pod L. 5 przy Rynku rozpocznie się sprzedawanie sukien w posławach, w różnych gatunkach i kolorach, w kawatkach, zapakowania, wraz z pakami, kawatkami płotna ordynaryjnego, i powrozami — po skończeniu onego sprzedane zostaną także cztery beczki szczeci Rossyyskiej. Mający chęć nabycia pomienionych Effektów, w terminie i miejscu do sprzedawcy oznaczonych znajdować się zechcą. — Dan w Krakowie dnia 12go Listopada 1812.

Józef Kozłowski, Komornik T. H. D. K. i R.

Dnia 24 Listopada 1812 R. o godzinie 9 rano, na Targu publicznym na Kleparzu przy domie Ur. Lubowieckiego Intendenta, sprzedawać będą przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze, zboże w snopie, i meble, iako to: żyto, pszenicą-jęczmień, owies, groch, proso, Tatarka, ziemniaki i siano, — tudzież zwierciadła, komody, stoliki, kanapy, krzesła, landszafty w różnych gatunkach na blasze i na, płutnie malowane, w ramach wyłaczanych i niewyłaczanych, zegarek słołowy, filzanki porcellanowe różnego fasonu i t. d. Zyczący sobie nabyć zechcą się w oznaczonym miejscu i czasie znajdować. — W Krakowie d. 7 Listopada 1812 R.

Jan Ne omučen Franki, Komornik T. C. P. I. D. K.

W Zagorzanach we dworze Powiecie Stopnickim Depart. Krakowskim pół mili od Nowego Miasta odległey, dnia 30 Listopada b. r. odbędzie się licytacją z rana o godzinie 9 do 12 za gotowe pieniądze Courant, różnych efektów, iako to: siano 3 siołgi,

żyta, pszenicy, jęczmienia w kopach, Roły, Rołki, kanapy, zwiercjadła, porcellany, firanki od okien, zegary. Zyczących sobie kupna, na dzień i godzinę wyżey wymie-niony zaprasza się. — W Krakowie dnia 16 Listopada 1812 R.

Woyciech Alex. Storzynski, Kom. Tryb. Krak.

Uwiedomia się Publiczność, iż dnia 29go Listopada r. b. o godz. 1 po południu w dobrach Łćinie pod Nrem i sprzedawane będą meble różne iako to: Rołki ma-choniowe, luſtra wielkie, kanapy, Rołki, koperszytchy, komody, biora, Sofy i inne naywięcey dającemu za gotową zapłatę. — Datt. w Jedrzeiowie d. 5 Listopada 1812.

Rzuchowski, Kom. P. J. D. Krak.

Ponieważ od dnia 22go Listopada r. b. godziny 1 po południu aż do dnia 25go tegoż miesiąca i Roku w dworze Siemskim pod Nrem i sprzedawane będą sposobem licytacji Publiczney różne szczegóły, iako to: Rołki ordynaryjne i machoniowe, luſtra, kanapy, krzeſta, komody, biora, zegary, billard nowy, powozy, bryczki, ko-nie, skopy, zbeże w sнопie, siano, i użitek od krow w Pakt roczny wypuszczony zoſtanie. Zatem Publiczność o pomienioney licytacji uwiedomiam. — Datt. w Je-drzeiowie dnia 1 Listopada 1812.

Jgn: Rzuchowski, Komornik Pow. Jgd: Depar. Krakow.

Dnia 8go Grudnia r. b. o godzinie 10tey przed południem 300 siąg drzewa miękie-go publicznie sprzedane, tudzież Propinacya wieyska i mieyska Dobr Zarek nie mniej browar Zarecki w roczną dzierżawę od dnia 24 Lutego 1813 Roku zaczynają-cą się przez publiczną licytacją puszczone zoſtana; tych chęć licytowania mający opatrzeni w Wadium 1400 złp. przed licytacją mających bydź złożonych w mieście Zarkach w Powiecie Łelowskim Departamencie Krakowskim leżących w Pałacu ſa-wić się zechca. — Dan w Krakowie dnia 9go Listopada 1812.

Jan Kanty Kowalski, R. T. C. P. I. D. K.

Trybunał Cywilny pierwszey Instancyi Dep. Krakowskiego, wydziału drugiego zawiadomia ninieyszym wierzycieli masy kredalney Jerzego Ożarowskiego zamieszka-nia teraz nie wiadomych, iako to: Ur. Mikołaiia Roszkowskiego, Stanisława Jezior-kowskiego, Floryana Zramirowskiego, Jana Marczyńskiego, Daniela Skowrońskiego, i Kazimierza Młodeckiego, iż plan dystrybucyi rzeczoney masy na dniu dzisieyszym sporządzonym i w kancelaryi W. Pisarza wydziału drugiego złożonym zoſtał, wolno przeto każdemu wierzycieliowi takowy plan dystrybucyi przyrzeć i monita swe, jeżeli iakowe będzie miał, do protokołu delegowanego W. Assesora Dwernickiego w dniu 7 Grudnia r. b. zadyktować, nieſtawiając zaś mają wiedzieć, iż W. Miński Patron za zaſtępcę Sądowego im dodanym zoſtał, a tak co tenże zaſtępca imieniem onych wnie-sie zaważne uznać będą musieli, Trybunał zaś po upłynionym powyższym terminie wyżey wspomniony plan na relacją W. Delegowanego zatwierdzi.

W Krakowie d. 28 Października 1812.

Lewicki, Prezes. K. Badeni, Sek.

Działo się w Radomiu w mieyscu posiedzenia Trybunału Cywilnego I. Instancyi Dep. Radomskiego w dniu 26 Października 1812 roku.

Sędzia Delegowany Trybunału Cyw. pierwszey Instancyi Dep. Radomskiego.

Gdy na dniu dzisieyszym iako terminie do licytacji dóbr Opatowa w powiecie Opatowskim Dep. Radomskim leżących, przez podpisanego na mocy wyroku Trybu-natu Cyw. I. Instancyi Dep. Radomskiego Wydziału II. pod dniem 12 Maia r. b. na ża-danie JW. Alexandry z Xiążąt Lubomirskich Hrabiny Potockiey Powodki, przeciwko JW. Arturowi, Alfredowi, i Janowi Potockim, tudzież JW. Konſtancyi z Xiążąt Lu-bomirskich Hrabiny Rzewuskiey Pozwanym zapadłego, Działu dóbr powyższych Opa-towa z przyległościami, do masy niegdy JO. Xcia Antoniego Lubomirskiego Kaszte-lana Krakowskiego należących, i sprzedaż dóbr tychże, przez publiczną licytacją dopuszczającego, tak w skutek wyroku, iako też względnie do przepisow prawa ogło-szonym, żaden z chęci mających kupna pomienionych czyli w ogole czyli cząstkowo dóbr, nie ſławił się, i z tego względu termin takowy bezskutecznie przeszedł, przeto podpisany przychylając się do żądania Ur. Teodora Iwanickiego Patrona Trybunału i JW. Alexandry z Xiążąt Lubomirskich Hr. Potockiey powodki Pełnomocnika, ogło-szenia powtornego terminu licytacji domagającego się, takowy powtornie na dzień 14

Grudnia r. b. o godzinie zgłey po południu, w którym licytacya tyle razy rzeczonych dóbr odbywać się będzie, stanowi. — Wzywa zarazem wszystkich chęć kupna mających, aby na tymże to iest w dniu 14 Grudnia r. b. terminie, tu w Radomiu w miejscu posiadzenia Trybunatu Wtu ligo do licytacyi tychże dóbr odbyć się mającey przed podpisaniem do aktu tego Delegowanym o godzinie zgłey po południu stawili się, w którym to terminie, dóbra klucza Opatowskiego pod następującemi warunkami nawięcey dającemu prawem dziedzictwa sprzedanemi będą.

Warunki licytacyi.

1) Dóbr Opatowskich w Dep. Radomskim, Powiecie Opatowskim leżących za pretium fisci wzięta będzie detaxacya w r. 1799 sporządzona, a w roku 1802 w drodze exekucyi z JW W. Sukcessorami Krasieńskich za taką przyjęta, przez którą oszacowane zostały, a) miasto Opatow 531,081 złp. 28 gr. b) Zechcin z przyległościami Biskupice i Bukowiany 146,216 złp. 26½ gr. c) Tudorow część w Czernkowie z wioską Jurkowiec 145,416 złp. 11 gr. d) Folwark Borudzie z przyległościami Łożyce 69,785 złp. 3½ gr. e) Truskolasy z przyległościami Kruszkow, Szczegła, i Worawice, 85,310 złp. 8 gr. f) Dobra Niemienice 119,014 złp. 13½ gr. g) Dobra wsi Jałowesy 88,696 złp. 28½ gr. Zaś cały klucz w summie 1,185,521 złp. 28½ groszy. — 2) Najprzod cały klucz dóbr tych będzie na licytacyą podany, a jeżeliby się nikt kupna życzący nie zgłosił, tedy dobra w szczególności tak poydą do sprzedaży, iak są oszacowane. — 3) Każdy zgłoszający się do licytowania całego klucza dóbr Opatowskich, dwudziestą część taksy Sądowej, każdy zaś do szczególnych tylko dóbr licytowania zgłaszający się dziesiątą część taksy Sądowej, iako wadium czyli zakład w Kommissyi licytacyney zaraz złoży w gotowiznie. — 4) Każdy iednak wierzyciel mający summę na dobrach hipotekowaną; wolny iest od złożenia powyższego wadium w gotowiznie, i może go tylko złożyć, dokumentami wierzytelności iego dobra ciężące okazującemi. — 5) Jeżeli składający wadium nic nie zaliczytue, zaraz po ukończoney licytacyi toż wadium bądź w gotowiznie bądź w dokumentach złożone, odbierze. — 6) Jeżeli zaś licytacya do skutku doydzie, tedy złożone, będzie do depozytu Sądowego wzięte, i do szacunku z licytacyi wypadłego policzone. — 7) Summa szacunkowa z licytacyi wypadła w przeciągu miesięcy trzech od dnia licytacyi w całości ma bydź zaspokoiona, wyiawszy, gdyby nawięcey dający z wierzycielami hipotekowanemi pod czas licytacyi albo w wzmiarkowanym terminie inaczey się ułożył. — 8) Aby iednakowa w tak krytycznym czasie, i powszechnym braku piędędzy w kraju, ułatwić też sprzedaż, do najlepszy ceny wzbić, i wierzycielom hipotekowanych od szkody zabezpieczyć, załatwiają się drogi do kupaa tak wierzycielom iako i sukcesorom summy dobra Opatowskie ciężące mającym w tym sposobie. Iż każdy podobny wierzyciel lub sukcesor, summami swemi, które ma na dobrach Opatowskich, wyptacić się będzie moca, z tym iednak warunkiem, iż jeżeliby summy iego były takie, do którychby szacunek dóbr niedoszedł, na ten czas Onera fundi perpetua, i pierwsze długi, na hypotekę nowo kupionych dóbr przycymie, z prawem upominania się o takowe u każdego z czterech Sukcessorow JO. Xcia Antoniego Lubomirskiego Kasztelana Krakowskiego w czwartej części. — 9) Który dobra Opatowskie zaliczytue odbierze ie w posiadanie z rąk Administratora w 14 dni po licytacyi, ale dokument takowe o kupna, dopiero po zupełnym wyptaceniu szacunku licytacyneygo do hipoteki będzie mógł bydź wniesionym. Jeżeliby zaś nowy nabywca powyższym kondycyom, w wyznaczonym terminie zadosyć nieuczynił, tedy dobra Opatowskie kosztem i szkoda niedotrzymującego, powtornie na licytacyą będą puszczone, która gdyby niedoszła do szacunku przez niedotrzymującego naoywce w poprzedzającej licytacyi ofiarowanego, tenże nie dotrzymujący nabywca, resztującą kwotę z złożonego wadium szkodować będzie, i od czasu dóbr obięcia aż do oddania trzeciemu, który zaheytwie, kalkulacyą z dochodow Sukcessorom złożyć będzie winien. — Wszyscy przeto dobra pomienione licytować i kupić sobie życzący w terminie i miejscu oznaczonym w sposobie prawnym stawić się zechcą. O stanie zaś dóbr na licytacyą idźz mających, bądź przed, bądź w samym licytacyi terminie, z Inwentarzow gruntowych, u Patroaa Powedki Ur. Teodora Iwanickiego w mieście Radomiu na ulicy Szewskiej pod Nr. 61, mieszkającego zapytujących się, dokładną powziąć mogą wiadomość.

(Pod.) *Lubieniec, S. Deleg.*